
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 2

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

14 мая 2019 г. г. Ставрополь

По второму вопросу «О ходе проведения независимой оценки качества 
условия осуществления образовательной деятельности муниципальными обра­
зовательными организациями в 2018 -  2019 годах»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителями глав 
администраций Георгиевского и Ипатовского городских округов Ставрополь­
ского края о ходе проведения независимой оценки качества условия осуществ­
ления образовательной деятельности (далее -  НОК УООД) муниципальных об­
разовательных организаций в 2018 -  2019 годах, Общественный совет по про­
ведению независимой оценки качества условий осуществления образователь­
ной деятельности государственными образовательными организациями Став­
ропольского края и иными организациями, расположенными на территории 
Ставропольского края и осуществляющими образовательную деятельность за 
счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, при министер­
стве образования Ставропольского края (далее - Общественный совет по прове­
дению независимой оценки качества), отметил, что в Георгиевском округе по 
запросу администрации сформирован Общественный совет по проведению не­
зависимой оценки качества, утверждено положения об этом совете. В качестве 
уполномоченного органа по проведению независимой оценки определен орган 
местного самоуправления.

В Георгиевском городском округе в 2018 году независимая оценка прове­
дена в отношении 28 образовательных организаций по показателям, утвер­
жденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 05 декабря 2014 года № 1547 «Об утверждении показателей, характеризую­
щих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организа­
ций, осуществляющих образовательную деятельность».

По итогам НОК УООД Общественным советом по проведению независи­
мой оценки качества утверждены результаты оценки, муниципальным органи­
зациям, осуществляющим образовательную деятельность, даны рекомендации 
по улучшению деятельности.

Образовательными организациями разработаны планы по устранению не­
достатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. В округе опреде­
лены лица, ответственные за организацию контроля за выполнением утвер­
жденных планов по устранению недостатков.

Результаты НОК, информация об уполномоченном органе, Обществен­



ном совете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний со­
вета, в полном объеме размещены на сайте bus.gov.ru. Информация о проведе­
нии НОК в 2019 году на сайте отсутствует.

Внесены изменения в трудовые договора с руководителями образова­
тельных организаций в части касающейся. Активно ведется информационно­
разъяснительная работа среди населения по вопросам проведения независимой 
оценки качества.

Вместе с тем, по причине отсутствия финансовых средств в бюджете 
округа при проведении НОК УООД в 2018 году допущено нарушение феде­
рального законодательства в части определения оператора. Оператор был опре­
делен постановлением администрации Георгиевского городского округа 
(МКУО «Ресурсный центр системы образования Георгиевского городского 
округа»).

В настоящее время администрацией проводится подготовительная работа 
по определению оператора в соответствии с требованиями федерального зако­
нодательства.

В Ипатовском городском округе проведение независимой оценки каче­
ства в 2018 году, по информации администрации, не планировалось, что не 
противоречит законодательству, которым предусмотрено, что независимая 
оценка качества проводится не чаще, чем один раз в год и не реже, чем один раз 
в три года в отношении одной и той же организации.

Вместе с тем, в 2018 году в нарушение законодательства работа по прове­
дению НОК УООД администрацией не была организована. Уполномоченный 
орган по проведению НОК не определен, изменения в Устав не внесены, Обще­
ственный совет по проведению НОК не создан. На сайте bus.gov.ru информация 
о проведении независимой оценки не размещена.

В текущем году, по словам заместителя главы администрации Ипатовско- 
го городского округа А.П.Бражко, внесены изменения в Устав округа в части 
касающейся, Общественным советом округа сформирован Общественный совет 
по независимой оценке, ведется работа по утверждению Положения о данном 
совете. Вместе с тем, до настоящего времени на сайте bus.gov.ru информация о 
проведении независимой оценки отсутствует.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями 
глав администраций Георгиевского и Ипатовского городских округов Ставро­
польского края, о ходе проведения независимой оценки качества условий осу­
ществления образовательной деятельности муниципальных образовательных 
организаций и совершенствовании качества условий осуществления образова­
тельной деятельности муниципальных организаций по итогам проведения неза­
висимой оценки качества в 2018 году.

2. Рекомендовать:



2.1. Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского
края:

2.1.1. Продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, осу­
ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль выполнение 
требований законодательства Российской Федерации в части выбора оператора 
по сбору и обобщению информации.

2.1.2. Разместить информацию о проведении НОК в 2019 году на сайте 
bus.gov.ru.

2.2. Администрации Ипатовского городского округа взять под особый 
контроль процедуру проведения НОК УООД в 2019 году, организовать работу 
в строгом соответствии с требованиями федерального законодательства, разме­
стив информацию о проведении НОК на сайте bus.gov.ru в полном объеме.

Председатель
Общественного совета по проведению 
независимой оценки качества В.А.Братусина


